PAGE

    Управление образования

Администрации Ковровского района

Приказ

от  16.10.2014  №  314_
	О дополнительных мерах по обеспечению информационной безопасности детей

В последнее время участились случаи совершения насильственных действий сексуального характера в среде малолетних детей.

В ходе процессуальных проверок установлено, что совершившие противоправные деяния малолетние мальчики, не достигшие возраста привлечения к уголовной ответственности, на учетах где-либо не состоят, учатся в общеобразовательных школах, проживают в семьях, не состоящих в каких-либо группах риска. Одной из основных причин подобного поведения является широкое распространение в подростковой среде фото- и видеоматериалов сексуального содержания.

         На основании письма департамента образования администрации Владимирской области от 09.10.2014 № ДО – 6663 – 02 – 07 «О рекомендациях СУ СК России по Владимирской области » и,  исходя  из  вышеизложенного,  приказываю:
1. Усилить контроль  за полнотой  и своевременностью реализации мероприятий, предусмотренных государственной программой «Обеспечение информационной безопасности детей, производства информационной продукции для детей и оборота  информационной продукции во Владимирской области на 2014 – 2016 годы».

2. Рекомендовать директору МБУ «ЦРО»  (И. Е. Медведева):

2.1. Подготовить методические рекомендации по обеспечению информационной безопасности детей для использования в учебно – воспитательной работе образовательных организаций.

2.2. Организовать психолого – педагогическое сопровождение  работы с родителями и детьми по данной проблеме.

2.3. Подготовить информацию для включения в программу районных родительских собраний

2.4. Обеспечить  размещение  методических рекомендаций на сайте управления образования администрации Ковровского  района и сайтах образовательных учреждений.
3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций:

3.1. Принять меры по ограничению использования несовершеннолетними мобильных телефонов.

3.2. Вести учет учащихся, имеющих мобильные телефоны с выходом в сеть Интернет.
3.3. Провести с обучающимися и их родителями разъяснительную работу, предупредить их о личной ответственности  и негативных последствиях распространения материалов порнографического, экстремистского и наркотического характера под  роспись.

3.4. Разъяснить родителям необходимость отключения услуги мобильного Интернета либо использования программного обеспечения контент-фильтрации.

3.5. Информацию о проделанной работе предоставить в МБУ «ЦРО» до 01 ноября 2014 года.
4.  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника управления образования Е. В. Лугачеву.

Начальник управления образования                                                         С. А. Арлашина

Разослать:

	1)
	управлению образования – 2 экз.

	2)
	МБУ «ЦРО» – 5 экз.

	2)
	ОУ – 13 экз.

Соответствие текста файла и оригинала документа подтверждаю

	Е.В. Лугачева

	подпись исполнителя

	расшифровка подписи

Имя файла: О дополнительных мерах по обеспечению информационной безопасности детей
16.10.2014
                  отп. Лугачева Е.В..